Karahanlılar dönemi söz konusu edildiğinde, hatırlamamız gereken en önemli iki eser ise Kutadgu Bilig ve Divanu Lügati't-Türk'tür. İslami Türk Edebiyatının da günümüze intikal etmiş en eski örneği olan *Kutadgu Bilig*, *Yusuf Has Hacib* tarafından manzum olarak Kaşgar-Hakaniye lehçesi ile yazılmıştır. Eser 462/ 1069-1070'de tamamlanarak Kaşgar hükümdarı Tavgaç Buğra Kara Hakan Ebu Ali Hasan b. Süleyman Arslan'a sunulmuştur (Yazıcı, 2005:152).

Kaşgarlı Mahmud'un eseri *Divanu Lügati't-Türk* ise 466/1074'te tamamlanmış, 470/1077'de bu sırada Selçukluların korumasında bulunan Bağdat'ta Abbasi Halifesi Muktedi-Billah (1075-1094)'a takdim edilmiştir. Abbasi halifesine sunulmuş olmakla birlikte Doğu Karahanlı kültür dairesine ait bir eserdir.

Yükneklî Edib Ahmed tarafından yazılan *Atebetü'l-Hakayık* adlı eserin tam olarak yazılış tarihi bilinmemekle birlikte, "Kaşgarî til" yani Karahanlı Türkçesi'yle XII.

Timur'un torunlarından Hüseyin Baykara zamanı Çağatay edebiyatının sanat ve millî ruh bakımından zirveye ulaştığı bir devirdir. Aynı zamanda Baykara'ya vezirlik yapan büyük Türk şairi Ali Şir Nevayî (845/1441-907/1501) bu dönemde yetişmiştir. Ali Şir Nevayî'ye kadar, dil bakımından iktidarsız ve lehçe bakımından da karışık olan Çağatay Türk Edebiyatı, Nevâyî'nin etkisiyle geniş bir coğrafyada yayılmış Özbeklerin, Kazak, Kırgız, Orta Asya ve İdil-Ural Türklerinin, Kaşgarlıların ortak edebî dili haline gelmiştir (Heyet, 1365:172, Hayit, 1995:6).

Türkçeye ağırlık verilmesiyle Farsça, Timurlular zamanında Nesef, Çarcuy, Mergilan, Cızzah gibi şehirlerde etkisini yitirmekle birlikte; Tebriz, Herat, Semerkant Hocend ve Çerhî'nin eğitim gördüğü Buhara medreselerinde eğitim dili olarak kullanılmıştır (Togan, 1981:81-82). Attâr (öl. 618/1221), Rûmî (öl. 672/1273), Irakî (öl.688/1289) gibi şahsiyetlerin, Farsça yazdıkları gazel ve mesnevîlerin toplumda geniş yankı bulması yanında (Morrison, 1981:53-54)bu dil, bölgedeki hayatiyetini günümüzde de devam ettirmektedir. Nitekim Sovyetlerin dağılması sonrasında bölge halkının dini bilgi boşluğunun giderilmesi amacıyla Ya'kub-i Çerhî'nin *Tefsir'i*⁹ yeniden yayımlanmıştır¹⁰.

Eski Özbek edebî dilini Harezmi Türkçesinden ayıran başlıca özellikler arasında Hoca Ahmed-i Yesevi ve Süleyman Bakırganî söyleyiş geleneğinden uzaklaşma ve Fars dil ve edebiyatından önemli ölçüde esinlenme ve alıntılar yer almaktadır.

⁹ Bombay 1326/1908 baskısı esas alınmıştır.

¹⁰ Yakub-i Çerhî (1991). *Tefsir-i Ya'kûb-ı Çerhî*, İstanbul: Yıldız Matbaası.

Özellikle *Timurîler Devleti* (1370-1507) zamanında devletin zenginliği dil ve edebiyata da yansımıştır. Bu devirde Semerkant ve Herat önemli kültür merkezleri olmuştur.